
MACAÉ, 5 DE OUTUBRO DE 2023 • EDIÇÃO 823 • ANO IV 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 122/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, 

RESOLVE substituir o servidor Roberto Barcelos Enrique, matrícula n° 3327-8, pelo 
servidor Marcos Antônio de Barcelos Dídimo, matrícula n° 38-8, na composição da 
Comissão Permanente de Controle, Manutenção e Execução do Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo – SAPL, constituída através da Portaria n° 106/2023, com efeitos 
retroativos a 01 de outubro de 2023.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de outubro de 2023.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
123/2023 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/09/2023 ANETE MARZULO MAIA 
TAVARES 6129-8 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 CAROLINA SANTOS DA 
SILVA 6125-5 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 CHARLES DE JESUS 
NASCIMENTO 6132-8 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 JARDEL SILVEIRA BRAGA 6123-9 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MARLON 

VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 LUIZ ANTONIO 
PESSANHA DA SILVA 6143-3 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 MARCELE FERNANDES 
DA SILVA PINTO 6127-1 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 MARIANA FONSECA 
GARCIA 6128-0 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 VITORIA DA COSTA SILVA 6130-1 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MARLON 

VIEIRA DE LIMA 

 
 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/09/2023 JOSE FRANCISCO 
FERNANDES FREIRE 6124-7 

ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL 

- CHEFE DE GABINETE 
DASE GABINETE DO VEREADOR MARLON 

VIEIRA DE LIMA 

30/09/2023 MAYARA FERNANDES DE 
ALMEIDA VIEIRA 6126-3 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR MARLON 
VIEIRA DE LIMA 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 03 de outubro de 2023. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

124/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/10/2023 GABRIEL ALVES 
PESSANHA 154.171.007-06 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 FLAVIO LUCIO ESTEFANO 
MUNIZ 872.754.657-87 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 DIEGO RAPHAEL SOLIVA 
DOS SANTOS 101.871.417-03 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 CAROLINE DOS SANTOS 
MONTEIRO 140.345.407-88 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 CAMILA PACIFICO 
SOUTO DE MELO 071.256.674-06 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 TADEU DARIO MOUZER 149.462.337-41 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/10/2023 MARCELO DA SILVA 
CAETANO 139.614.927-94 

ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL 

- CHEFE DE GABINETE 
DASE GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 03 de outubro de 2023. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


